
DELIBERA DEL C.D.A. N. 5 

SEDUTA DEL 15/3/2016 

  

OGGETTO: Prevenzione della corruzione. Nomina del responsabile 

  

PREMESSO che 

- nel  corso  della  seduta  del  3  Marzo 2015,  il  Consiglio  di   Amministrazione,  ravvisata  la  

necessità  di  designare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione ed effettuata un’analisi 

sul personale in servizio a quel momento, ha individuato la Collega Marika Romano, impiegata di 

categoria A2, quale dipendente idonea a ricoprire temporaneamente e sotto il diretto controllo 

dell’organo amministrativo, tale mansione;   

- nella seduta del 28 Luglio 2015,  la  Collega  Marika Romano ha  rappresentato un insieme di 

esigenze di adeguamento normativo, organizzativo, procedurale utili a completare il quadro delle 

misure dirette alla trasparenza ed alla prevenzione dei rischi di comportamenti illeciti o di fenomeni 

corruttivi all’interno dell’Azienda, sottolineando l’opportunità che la responsabilità delle medesime 

misure potesse essere assolta da un dirigente, titolare di potestà e di attribuzioni di coordinamento, 

di programmazione operativa e di gestione di collaboratori; 

-  nella  seduta del 8  settembre 2015 la  Collega Marika Romano ha  confermato  che per le 

funzioni esercitate all’interno dell’Azienda e per l’inquadramento professionale ritiene preferibile 

non proseguire nell’incarico;  

- nella stessa seduta la Presidente ha proposto al Consiglio di Amministrazione ed al Collegio dei 

Revisori, quale Organo di Vigilanza ai sensi del Decreto Legislativo n. 231 del 2001, di nominare 

come Responsabile della trasparenza e della prevenzione della corruzione il Direttore Generale; 

- che in data 21 settembre 2015 con deliberazione n. 15 il Consiglio di amministrazione ha 

nominato quale responsabile per la Prevenzione della Corruzione il Direttore Generale, Dott. Paolo 

Vicini; 

- che in data 10 febbraio 2016 il Direttore Generale ha rassegnato le proprie dimissioni, accettate 

dal Consiglio di Amministrazione, con decorrenza 14 febbraio; 

RICHIAMATI  

- la  Legge  n. 190 del 2012  “Disposizioni   per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 



corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

- le delibere ANAC n. 50/2013 e 8/2015 che hanno definitivamente delineato gli adempimenti a 

carico delle Società di capitali, a totale partecipazione pubblica, che assicurano la produzione e 

l’erogazione di servizi pubblici; 

PRESO ATTO 

che con decisione della Presidente del Consiglio di Amministrazione, ratificata dal Consiglio 

odierno, è stata modificata l’organizzazione aziendale trasferendo le attività relative alle gare di 

appalto dal Area Servizi Amministrativi e Gestionali all’Area Tecnica; 

CONSIDERATO  

che il Rag. Stefano Baldanzi, Coordinatore dell’Area Servizi Amministrativi e Gestionali, è in 

possesso dei requisiti individuati dalla normativa per l’esecuzione dell’incarico; 

DELIBERA 

a) Di nominare  il Rag. Stefano Baldanzi, Coordinatore dell’Area Servizi Amministrativi e 

Gestionali, Responsabile per la prevenzione della corruzione; 

La delibera è approvata all’unanimità. 

 

 


